FOLIVM

nicis predictis & partim etiam ex canone. lxiii. di. Hadrianus. ii. plenius coliguntur. Refert autem cronica Gotfridi & speculum historiale. li. xxiiii. c. clxix.

Loc⁹ vbi Ca-
rolus Deside-
riū regem vi-
cit.

¶ Karolus magnus eo tempore quo Italiam cum exercitu contra predictum Desiderium fuit ingressus/belli congresum in loco: qui tunc pulchra siluula dicebatur cum exercitu eiusdem Desiderii habuit. ubi non parua multitudo fuit utriusque exercitus imperfecta/ppter quam intersectione locus ille mortaria usque hodie nuncupatur. & de hoc bello videatur etiam loqui predictus canon. xxvii. q. viii. horatu. licet de illo bello in historia Franco & cronica Eusebii / nulla metio habeatur. Item predictus Hadrianus papa hortatus est Karolum magnum / sub

Herigis⁹ dux anno dñi. dcclxxxvi. Romę morantę: vt contra Herigisum duce Beneventorum & fines eiusdem peritis Italiam cum exercitu intrare curaret. quod & fecit. et cum Capuam venisset Herigisus reliquit Beneventum & in Salernā accessit: ibique se Grymoaldus muniuit. Exinde misit filium suum Grimoaldum cum magnis munieribus ad regem Karolum / offerens eidem obsides/oemque fidelitate promittens: vt ab ipsius impugnatione cessaret. Tunc & rex duodecim obsidibus & tertio decimo Grimoaldo predicto receptis/cum eodem duce susceptis munieribus pacem fecit/ vt in historia Franco & plenius continetur. Idem etiam Karolus sacrilegiam & atrocissimam iniuriam a ciuibus Romanis Leonis papae tertio irrogatam: de qua in tractatu/de iuribus regni & impii. c. i. scripti/Romā venies / sub anno dñi. dccc. vt sequitur vindicavit. Nam cum auctores huius iniurie secundum legem Romanam/tanquam rei criminis lese maiestatis capitali sententia condemnati fuissent: pio tamen interuentu Leonis papae absque membro & mutilatione vivere sunt permitti: sed pro facinoris magnitudine sunt exilio deportati/hec in historia Francorum/Eusebii & Gotfridi cronicas plenius continetur.

Leo papa ter-
ciius

Ludouicus
primus

Gunnido mar-
chio
Arnulphus
rex

Otho primus

Berengarius

Itē tempore imperatoris Ludouici primi filii Karoli magni/Saraceni Romanam & ciuitatem Leoninā ceperunt: & ecclesiam Romanā omnibus bonis mobilibus spoliarunt/eam equoque suorum stabulum facientes/p exercitū Ludouici predicti & p quendam Widonem Marchionem/cum multa effusione christiani sanguinis sunt fugati/vt in Martini cronica continetur. Item rex Arnulphus filius Karolomani regis Babarię de genere Karoli magni/hortatus Formosi papae Romā/sub anno dñi. dcccxcvi. venit: quam tunc armis cepit/ multosque Romanos nobiles/quibus aduersus Formosum papam seditionem fecerant/vlscendo eius iniuriā/ decollari precepit/a quo etiam tunc in imperatore extitit coronatus/vt in historia Franco & cronica Gotfridi plenius continetur. Item rex Otho primus de natione Saxonū Germanorum rogatus a Iohanne papa. xii. ac episcopis & comitibus pene omnibus Italiam/vt republicam Romanorum & Italiam a tiranide Berengarii (qui totam sua feritate premebat Italiam) defendere dignaret/p Babariam & Tridentum Italiam cum exercitu/sub anno dñi. dccccxi. intrauit / ibi oes pene Italiam epos & comites obuios habuit/& vt decuit ab eis honorifice susceptus/potestatiue ac absque omni resistentia Papiam intrauit/ & palacium a Berengario destruendum reedificare precepit. Berengarius vero cum uxore & filiis quibus poterat se